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rozmowa miesiąca

Rower to jest to
12 542 to liczba wypożyczeń metro-
roweru w sierpniu, a więc w pierw-
szym miesiącu działania metro-
politalnego systemu w  Dąbrowie 
Górniczej. To całkiem niezły wynik.
Wiemy, że stacjami z  największą 
liczbą wypożyczeń były te związane 
z wypoczynkiem, sportem i  rekre-
acją, czyli na Pogorii III i w parku 
Zielona. To zrozumiałe, skoro metrorower wystartował 
u nas w wakacje.
Nie tylko w wakacje jeździmy na rowerach. Co więcej, 
wielu z nas jeździ na rowerze także zimą i jesienią. Wspo-
minam o tym, bo metrorowery właśnie zimą także będą 
dostępne. Zgodnie z  wcześniejszymi zapowiedziami 
przedstawicieli Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropo-
lii, w zimowych miesiącach liczba rowerów dostępnych 
w stacjach zmniejszy się tylko o połowę.
Skoro będą dostępne, mam nadzieję, że operator 
zadba o  ich stan techniczny, podobnie jak miejskie 
służby zadbają jesienią i zimą o przejezdność ciągów 
pieszo-rowerowych, a miasto w kolejnych latach nie 
ustanie w budowie i wyznaczaniu kolejnych dróg ro-
werowych.

PS Z kronikarskiego obowiązku warto wspomnieć, że 
we wrześniu rowerowe stowarzyszenia z Górnego Śląska 
i Zagłębia wyróżniły Dąbrowę Górniczą tytułem „mia-
sta przyjaznego rowerzystom” za stworzenie spójnego 
systemu dróg rowerowych przy przebudowie głównej 
osi miasta.

Komentarz 
naczelnego
Piotr Purzyński

Dzik potrącony przez samochód w dużym 
wyrzucie adrenaliny faktycznie może 
być niebezpieczny. Ale to są sytuacje 
wyjątkowe. Dziki nie przychodzą do nas, 
żeby przejąć panowanie nad światem, tylko 
w poszukiwaniu pożywienia – mówi Arkadiusz 
Boczkowski, łowczy z Koła Łowieckiego 
„Dąbrowa” w rozmowie z Marcinem 
Bazylakiem, prezydentem Dąbrowy Górniczej.

Marcin Bazylak: Dziki w mie-
ście wywołują dużo emocji.
Arkadiusz Boczkowski: 
– Trzeba zacząć od tego, że dzik 
to zwierzę wysoko synantropij-
ne, czyli takie, które bardzo do-
brze się czuje w otoczeniu czło-
wieka i przy ludziach. Korzysta 
z tego, co mu dostarczamy, nie 
tylko w postaci dokarmiania 
czy wyrzuconych resztek po-
karmu, ale również ze spadów 
w sadach i z drzew owocowych 
w przydomowych ogrodach.
Dzików jest obecnie więcej 
niż kilka lat temu.

– Faktycznie, obserwujemy 
obecnie górkę populacyjną. 
Zagęszczenie jest tym większe, 
im bliżej dziki mają do miast, 
czyli ludzi.
Przyczyną wzrostu liczby 
dzików jest większa liczba 
miotów.
– Z miotami bywa różnie. Na-
tomiast lochy znacznie wcze-
śniej przystępują obecnie do 
rozrodu. Dawniej locha dopie-
ro w trzecim roku życia mogła 
mieć pierwszy raz młode, teraz 
już w drugim roku jest to nor-
malne.

Dziki lepiej czują się w lesie 
czy w mieście?
– Zazwyczaj dzika spotyka-
liśmy w  lesie, nie w mieście. 
I chcemy, żeby on był w lesie, 
bo tam jest pożyteczny. Trzeba 
też sobie jednak zdawać spra-
wę, że jeżeli dzik żyje w lesie, 
to on i tak z tego lasu w nocy 
wychodzi, bo ciągle wędruje.
Jako myśliwi zajmujecie się 
nie tylko polowaniami na 
zwierzęta, ale również dba-
niem o  to, żeby ta zwierzy-
na trzymała się naturalnego 
środowiska. My jako miasto 

Pamiątkowe zdjęcie 
uczestników 
Dąbrowskiej Masy 
Krytycznej, którzy 
22 września przejechali 
przez miasto 
11-kilometrową trasą 
spod Pałacu Kultury 
Zagłębia do parku 
Zielona.

Foto-przegląd

DZIKI W MIEŚCIE I W LESIE
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wspomagamy te działania, 
przeznaczając pieniądze na 
tworzenie nęcisk czy poletek 
zaporowych. Czy żywność 
z takich miejsc jest dla dzi-
ków atrakcyjna, czy też wolą 
tę spod domostw?
– Tworzymy nęciska i polet-
ka zaporowe po to, żeby dziki 
miały co jeść i zajmowały się 
poszukiwaniem pożywienia 
właśnie w  lesie. Oczywiście 
nie sposób ich wszystkich upil-
nować. Są dziki, dla których 
atrakcyjne jest pochodzenie po 
mieście i znalezienie tam in-
nego, smaczniejszego jedzenia.
A czy nie można ich z miasta 
po prostu wywieźć do lasu?
– Teoretycznie odławianie 
jest możliwe, w praktyce – ze 
względu na afrykański pomór 
świń – nie możemy dzisiaj sto-
sować odłowni, a tym samym 
nie możemy dzików wywo-
zić. Wszystkie te dziki, które 
weszłyby do odłowni, mu-
sielibyśmy farmakologicznie 
uśmiercić. Nie ma dziś innej 
możliwości.

Jako myśliwi strzelacie do 
dzików.
– Jako koła łowieckie realizuje-
my pozyskiwanie zwierzyny za 
pomocą broni palnej. Na tere-
nie Dąbrowy Górniczej mamy 
trzy koła łowieckie, w każdym 
pozyskujemy planowo około 
150-200 dzików rocznie.
Realizujecie nie tylko plano-
wy odstrzał.
– Oprócz odstrzałów plano-
wych, opiniowanych i zatwier-
dzonych przez Lasy Państwowe, 
realizujemy jeszcze odstrzały 

sanitarne decyzją wojewody 
śląskiego. W kontekście ostat-
nich wydarzeń z dzikami, któ-
rych dużo było w niektórych 
dzielnicach, odrębną decyzją 
pana prezydenta realizujemy 
także odstrzał redukcyjny.
Broń myśliwska ma bardzo 
dużą siłę rażenia. Polowanie 
wymaga dużego doświadcze-
nia, wprawnej ręki i spraw-
nego oka. Nawet z  takimi 
umiejętnościami strzelanie 
w mieście jest problemem.
– To sprawa bezpieczeństwa. 
Mieliśmy w najnowszej historii 
Polski przykłady odstrzeliwa-
nia dzików między domami. 
Wiemy, jak się to skończyło. 
Mieszkańcy powinni mieć 
świadomość, że odstrzał jest 
realizowany, ale nie będzie 
wykonywany bezpośrednio 
między budynkami.
Zgłoszenia od mieszkańców są 
dla nas bardzo cenne. Wszyst-
kie szczegółowo analizujemy. 
W  tych lokalizacjach kon-
centrujemy nasze działania. 
Ale to są działania właśnie 
w lesie, na polach, na łąkach, 
w odległości 200-300 metrów 
od budynków. Minimalizuje-
my liczbę dzików, które mogą 

wchodzić do miasta. To jest 
nasze główne zadanie.
Dziki, które już żyją w mieście, 
zachowują się zupełnie inaczej 
niż te z lasu. Nie płoszą się, nie 
boją się człowieka. Czy stano-
wią dla niego zagrożenie? Co 
zrobić, gdy spotka się dzika na 
swojej drodze w mieście?
– Z podejściem dzika do człowie-
ka jest różnie. Na ludzi postron-
nych, którzy przechodzą obok, 
dziki często nie reagują. Gdy 
przyjdzie myśliwy, dzik ucieka 
już z daleka. Instynkt działa.
W przypadku spotkania dzika 
w mieście, przede wszystkim 
nie podchodzić do niego. Nie 
próbować go dokarmiać, nie 
robić sobie selfie. Zejść mu 
z drogi i odejść. Ewentualnie, 
by stać się dla tego zwierzęcia 
większym, można warknąć, 
krzyknąć lekko, żeby dzik nas 
zauważył, żeby zmienił kieru-
nek, żeby odszedł. Dzik z za-
łożenia nie szuka konfliktu 
z człowiekiem.
Zdarzają się wyjątki, prawda? 
Czyli moment, gdy dzik jest 
przestraszony.
– Gdy się przestraszy, czuje 
się zagrożony. Dzik potrąco-
ny przez samochód w dużym 

wyrzucie adrenaliny faktycznie 
może być niebezpieczny. Ale to 
są sytuacje wyjątkowe. Gene-
ralnie mówi się, że locha, która 
idzie z młodymi, też jest niebez-
pieczna. To prawda. Jak każda 
matka ona nie szuka konfliktu, 
będzie chciała chronić dzieci, 
prawda? Więc ona je zabierze 
i odejdzie. Dziki nie przycho-
dzą do nas, żeby przejąć pano-
wanie nad światem, tylko w po-
szukiwaniu pożywienia.
A czym żywią się dziki?
– Pożywienie dzika jest zwią-
zane z okresami, które panują 
w przyrodzie. Teraz mamy in-
tensywny rzut żołędzi. Dziki 
jeszcze się nie interesują tymi 
żołędziami, ale za chwilę wejdą 
do lasów, będą je zbierać. Jak są 
zboża, dziki wchodzą w upra-
wy rolne. Wcześniej ziemniaki. 
Więc dzik zmienia i dostoso-
wuje życie do pożywienia, któ-
re ma dostępne.
Są też takie okresy, jak teraz, 
jesień powolutku się zaczy-
na. Dzik zacznie bardzo in-
tensywnie poszukiwać łatwo 
dostępnego białka. A gdzie to 
białko jest? No na wszystkich 
pięknie skoszonych przydo-
mowych trawnikach. Tam jest 

pędrak chrząszcza majowego 
uwielbiany przez dzika. Potem 
się dziwimy, że dzik nie idzie 
w nieużytki, ale za to ten traw-
nik, który pięknie skosiłem, 
jest cały zryty. Niestety, jeżeli 
go nie zabezpieczymy, to dziki 
znajdą to miejsce.
Dzik to nie tylko zjawisko dą-
browskie, z którym musimy 
się oswoić, z którym musimy 
sobie radzić. Mieszkańcom 
wydajemy środki odstrasza-
jące, swoją pracę wykonują 
myśliwi. To nie tylko pozyski-
wanie mięsa, konieczna jest 
wręcz ingerencja w populację.
Proszę pomyśleć, co by było, 
jeżeli przy dużym odstrzale 
dzików, tym planowym, tym 
dodatkowym redukcyjnym 
oraz sanitarnym, dalej widzi-
my, że dzików jest dużo. Co by 
było, gdybyśmy przez rok czy 
przez dwa lata nie polowali… 
Trudno mi sobie wyobrazić 
teraz taką sytuację.
Bardzo dziękuję za tę roz-
mowę. Poruszyliśmy wiele 
wątków. Mam nadzieję, że 
to pokaże, iż sytuacja jest 
bardziej skomplikowana niż 
ktoś myśli na widok dzików 
w okolicy.

rozmowa miesiąca

DZIKI W MIEŚCIE I W LESIE

Dobrze, że napływają do nas 
zgłoszenia od mieszkańców pod 
całodobowym numerem 32 262 
44 10. Dzięki nim dyspozytorzy 
przekazują informacje łowczym, 
gdzie dziki występują. To 
pomaga obserwować zjawisko 
i przeciwdziałać ich wchodzeniu 
na miejskie tereny.
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Zapisy na jesienną odsłonę  
„Obiadu dla Seniora”
W październiku rozpocznie 
się czwarta edycja 
programu „Obiad dla 
Seniora”. Zainteresowani 
skorzystaniem z tej formy 
wsparcia mogą zgłaszać się 
do Klubu Seniora i Juniora 
„Manhattan”.
„Obiad dla Seniora” to propo-
zycja dla mieszkańców, którzy 
ukończyli 60. rok życia, a ich 
dochód nie przekracza 2716 zł 

(w  przypadku osoby miesz-
kającej samotnie) lub 2100 zł 
(w przypadku osoby zamiesz-
kującej z rodziną).
Podobnie jak w poprzednich 
edycjach, wsparcie przewidzia-
no dla 500 dąbrowian. W ra-
mach przyznanego miesięcz-
nego abonamentu w wysokości 
200  zł będą mogli otrzymać 
posiłki w  jednym z  9 loka-
li, które przystąpiły do akcji. 

Jesienna edycja programu po-
trwa do końca roku.
Zainteresowani udziałem 
w programie mogą zgłaszać się 
w godz. 10-14 do Klubu Senio-
ra i Juniora „Manhattan” (ul. 
Piłsudskiego 34E/661A).
Więcej informacji pod numera-
mi telefonów 726 589 430 lub 667 
845 279 w Stowarzyszeniu Razem 
w Przyszłość, które realizuje pro-
gram na zlecenie miasta.� ASZ

puls miasta
Bezpieczeństwo 

Bez zwężenia przy Merkurym
Policja zgodziła się z wnioskiem miasta, by zlikwidować zawężenie jezdni do jednego pasa przed wyniesionym przejściem 
dla pieszych obok zintegrowanego przystanku Aleja Róż.

Jedną z głównych idei, które 
przyświecały przebudowie 
głównej osi miasta, była li-
kwidacja barier architekto-
nicznych. W naszym mieście, 
w  którym ponad 30 procent 
mieszkańców ma więcej niż 60 
lat, takimi barierami są m.in. 
schody w przejściach podziem-
nych. Stąd decyzja o likwidacji 
części z nich i budowa wynie-
sionych przejść dla pieszych na 
głównej osi.
Jedno z takich przejść zastąpi-
ło przejście podziemne w rejo-
nie przystanku Aleja Róż. Po 
przebudowie w  tym miejscu 
powstał zintegrowany przysta-
nek autobusowo-tramwajowy, 
który uławia mieszkańcom 
przesiadki. Kto pamięta stary 
przystanek w tym miejscu, ten 
z pewnością pamięta także oso-
by przeskakujące przez barier-
ki i przebiegające przez jezdnię 
z przystanku na przystanek.
W  rejonie zintegrowanego 
przystanku powstało wynie-
sione przejście dla pieszych. 
To obecnie jedno z najbardziej 
uczęszczanych przez pieszych 
miejsc. Dlatego zawężenie 
jezdni do jednego pasa było 
jednym z  warunków, który 
policja stawiała przy zatwier-
dzaniu stałej organizacji ruchu 
dla przebudowanej głównej osi 
miasta.

Zalecenie wynikało z  troski 
o bezpieczeństwo wszystkich 
uczestników ruchu. Policja 
miała też w  pamięci, że na 
wyniesionym przejściu doszło 
wcześniej do potrącenia pie-
szego przez samochód.

Korek przy powrotach 
z pracy
Zwężenie na jezdni w kierunku 
Gołonoga pojawiło się w dru-
giej połowie września. Efektem 
takiego rozwiązania były korki 
na dojeździe do ronda przy alei 

Róż w popołudniowym szczy-
cie komunikacyjnym.
– Zwężenie spowodowało brak 
płynności ruchu w tym miej-
scu oraz blokowanie skrzyżo-
wania alei Róż z ulicą Królo-
wej Jadwigi oraz wszystkich 
dojazdów do tego skrzyżo-
wania. Widząc, co się dzieje, 
ponownie poprosiliśmy policję 
o przeanalizowanie koniecz-
ności zwężki w  tym miejscu 
– mówi Damian Rutkowski, 
wiceprezydent Dąbrowy Gór-
niczej.

– Co ważne, obserwacja zwęż-
ki pokazała, że część kierow-
ców, skupiona na zmianie pasa 
ruchu, nie obserwuje przejścia, 
zagrażając pieszym – dodaje 
wiceprezydent Rutkowski.
Policja zgodziła się na likwida-
cję zawężenia pod warunkiem, 
że obszar skrzyżowania obej-
miemy wzmożoną obserwacją.

Piesi na przejeździe 
rowerowym
Inne zalecenia policjantów 
z Wydziału Ruchu Drogowego 

Komendy Miejskiej Policji w Dą-
browie Górniczej są właśnie re-
alizowane. Zlikwidowany został 
przejazd rowerowy przez ulicę 
Kościuszki w rejonie budynku 
Poczty Polskiej. W tym miejscu, 
mimo wyraźnego oznakowania, 
korzystali także piesi.
– Przejazd rowerowy powstanie 
nieco wyżej, przy istniejącym 
przejściu dla pieszych na wyso-
kości dawnego kina Ars. Do tego 
miejsca po obu stronach jezdni 
powstanie droga rowerowa – 
mówi Krzysztof Serafiński, za-
stępca naczelnika Wydziału In-
westycji Drogowych w Urzędzie 
Miejskim w Dąbrowie Górniczej.
Kolejne zalecenie, to skrócenie 
niektórych zatok postojowych 
wzdłuż ulic Sobieskiego, Kró-
lowej Jadwigi i alei Piłsudskie-
go. Ma to poprawić widocz-
ność wyjeżdżającym z posesji 
oraz włączającym się do ruchu 
z dróg podporządkowanych. 
W dwóch miejscach powsta-
ną zatoki do kontroli pojazdów 
przez policję i Inspekcję Trans-
portu Drogowego.
– Uzgodniona z policją stała or-
ganizacja ruchu to kompromis 
między przejezdnością głównej 
osi miasta a bezpieczeństwem 
wszystkich uczestników ruchu 
drogowego – podkreśla wicepre-
zydent Damian Rutkowski.

Piotr Purzyński
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puls miasta
Zmiany klimatyczne

Miasto powinno być jak gąbka
„Dostosowanie infrastruktury miejskiej do zmian klimatu” to nowe zadanie, które na wniosek prezydenta Marcina Ba-
zylaka radni wprowadzili do Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta Dąbrowa Górnicza.

Wprowadzenie tego zadania 
do WPF zagwarantuje środki 
w budżecie miasta na inwesty-
cje i działania, które pozwolą 
lepiej przygotować Dąbrowę 
Górniczą do zmieniającego 
się klimatu.
– Zaplanowanie tych działań 
wynika z  naszych aktual-
nych doświadczeń i  planów. 
W sierpniu doświadczyliśmy 
dwóch gwałtownych nawałnic. 
W ich trakcie, w ciągu kilku-
dziesięciu minut, miejscami 
spadło ponad 80 litrów wody 
na metr kwadratowy – mówił 
podczas środowej sesji wice-
prezydent Damian Rutkowski.

Ulice pod szczególnym 
nadzorem
Zaznaczył, że zarówno w sierp-
niu, jak i w trakcie ostatnich 
opadów przyniesionych przez 
niż genueński, prezydent i jego 
zastępcy byli w stałym kontak-
cie z Państwową Strażą Pożarną 
oraz Dąbrowskimi Wodociąga-
mi i koordynowali działania.

– Na bazie tych doświadczeń 
mamy wytypowane miejsca, 
które wymagają najpilniej-
szych działań. Dotyczy to 
w  szczególności rejonu ul. 
Konarskiego oraz alei Ma-
jakowskiego – wskazał wi-
ceprezydent i  podkreślił, że 
inwestycje w tych miejscach 
będą realizowane w pierwszej 
kolejności.
W przypadku ul. Konarskiego 
chodzi o odprowadzenie wód 

deszczowych z  alei Zagłębia 
Dąbrowskiego w taki sposób, 
by nie spływały w Konarskiego 
i nie zalewały posesji wzdłuż 
tej ulicy, ale były gromadzone 
na niezabudowanym, zielonym 
terenie w rejonie skrzyżowania 
ul. Konarskiego z aleją.

Bypass w rejonie alei 
Majakowskiego
W  przypadku ul. Majakow-
skiego chodzi o budowę bypas-

su, który pozwoli na szybsze 
odprowadzanie deszczówki ze 
zbiornika retencyjnego znaj-
dującego się pod plantami przy 
ul. Korczaka i  przyjmującego 
wody opadowe nie tylko z alei, 
ale również te napływające od 
strony Górki Gołonoskiej, ul. 11 
Listopada oraz osiedli Mickiewi-
cza i Norwida. Bypass sprawi, że 
woda nie będzie już gromadzić 
się na al. Majakowskiego.
W  ocenie radnych, którzy 
jednogłośnie zagłosowali za 
wprowadzeniem tego zadania 
do WPF, powinno to być jed-
nym z priorytetowych zadań 
miasta.
– Zmiany klimatyczne powo-
dują, że pogoda się zmienia. 
Tegoroczne lato pokazało, że 
i my musimy się przygotować 
na gwałtowne burze i nawal-
ne deszcze, dlatego uważam, 
że wprowadzenie tego typu za-
dań do naszych planów finan-
sowych jest konieczne – mówi 
radna Aneta Stęplewska.
Prezydent Rutkowski podkre-

ślił również, że wskazane te-
raz zadania nie będą jedynymi 
realizowanymi w  najbliższej 
przyszłości.
– Wspólnie z  Dąbrowskimi 
Wodociągami podjęliśmy de-
cyzję o zakupie deszczomierzy 
wagowych, które pozwolą nam 
dokładnie mierzyć ilość opa-
dów występujących na terenie 
naszego miasta i na bazie po-
zyskanych danych planować 
dalsze działania – powiedział 
wiceprezydent Rutkowski.
Dodał, że wyzwaniem na kolej-
ne lata będzie również to, aby 
jak najwięcej wód deszczowych 
wychwytywać i zagospodaro-
wywać tam, gdzie one spadają. 
To tzw. koncepcja miasta-gąb-
ki, zgodnie z którą miasta po-
winny być tak projektowane, 
by w jak największym stopniu 
przypominały naturalne eko-
systemy i  pochłaniały oraz 
zatrzymywały wodę w czasie 
deszczów, a następnie uwalnia-
ły ją w okresach suszy.

Bartosz Matylewicz

Edukacja
Elektrycy z TZN-u pod 
skrzydłami hutniczego koncernu
ArcelorMittal Poland objął patronatem klasy elektryków w Technicz-
nych Zakładach Naukowych. Szkoła zyska transfer wiedzy od praktyków 
oraz dofinansowanie w wysokości 60 tys. zł do wyposażenia warsztatów.
Elektryk znajduje się obecnie 
wśród tzw. zawodów deficy-
towych w Polsce. Aby wyjść 
naprzeciw potrzebom rynku, 
ArcelorMittal Poland od roku 
szkolnego 2024/2025 będzie 
zaangażowany w  nauczanie 
młodzieży w  szkole. W  dą-
browskich Technicznych Za-
kładach Naukowych firma 
obejmuje patronatem dwie kla-
sy o profilu technik elektryk.
– Wiemy, jak cenna jest 
praktyczna wiedza i  chcemy 
przekazać ją młodzieży, jed-
nocześnie popularyzując ten 

zawód. Elektrycy mają przed 
sobą przyszłość, co widać po 
ogromnym zapotrzebowaniu 
na pracę w tym obszarze. Po-
każemy młodym osobom, że 
warto kształcić się w tym rze-
miośle, bo to oznacza pewne 
zatrudnienie i ciekawy fach – 
zapewnia Karolina Muza-Ada-
miec, People & Culture mana-
ger w ArcelorMittal Poland.

Praktyki, stypendia, 
nowe wyposażenie
Największa hutnicza firma 
w Polsce w ramach współpra-

cy oferuje transfer wiedzy od 
praktyków, którzy będą uczest-
niczyli w  zajęciach – na go-
ścinnych wykładach. Oprócz 
tego uczniowie będą odbywali 
praktyki na terenie zakładów 
hutniczych, aby poznać środo-
wisko przemysłowe i zobaczyć, 
jak na co dzień wygląda praca 
tamtejszych elektryków. 
Aby dodatkowo zmotywować 
przyszłych elektryków, wy-
różniającym się uczniom Ar-
celorMittal Poland ufunduje 
stypendia za dobre wyniki 
w nauce oraz przyzna nagrody 

finansowe za zaangażowanie 
podczas praktyk.
– Dzięki temu partnerstwu 
otwieramy przed młodzieżą 
nowe możliwości rozwoju i ka-
riery zawodowej. Szkoła stara 
się wdrażać w polski system 
edukacji ideę nauki poprzez 
praktykę i angażuje przedsię-
biorców w proces doradztwa 

i  poradnictwa zawodowego. 
Wspólnie z ArcelorMittal Po-
land wypracowaliśmy takie 
rozwiązania, by aktywnie włą-
czyć firmę w proces wysokiej 
jakości kształcenia zawodowe-
go – mówi Joanna Porębska, 
dyrektor Technicznych Zakła-
dów Naukowych w Dąbrowie 
Górniczej.� MR
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nasze sprawy
Zdrowie

W ZCO powstanie 
nowoczesny 
oddział 
ratunkowy
W niewykończonej jeszcze parterowej części Zagłębiowskiego 
Centrum Onkologii do końca przyszłego roku powstanie jeden 
z najnowocześniejszych w regionie Szpitalnych Oddziałów 
Ratunkowych. 5 września pod wartą 15 mln zł umową podpisali się 
przedstawiciele ZCO i firmy Częstobud.
SOR powstanie w parterowej 
części nowego budynku od 
strony ulicy Struga. Taka lo-
kalizacja pozwoli na rozdział 
części „otwartej” (przyjęcia 
i selekcja pacjentów) oraz „za-
mkniętej”, na której wykony-
wane są badanie i czynności 
ratujące życie.
Zaletą takiej lokalizacji będzie 
bliskość zespołu diagnostyki 
obrazowej i laboratorium ana-
litycznego, które już mieszczą 

się w nowym budynku. Dodat-
kowo, w nowej lokalizacji utwo-
rzone zostaną trzy stanowiska 
wstępnej intensywnej terapii, 
sala zabiegowa i gipsownia.
Projekt przewiduje również 
stworzenie poczekalni dla 
osób towarzyszących pacjen-
towi, przygotowanie nowocze-
snej i funkcjonalnej przestrze-
ni dla pracowników szpitala 
i ratowników medycznych.
– To kluczowa dla naszego 

szpitala inwestycja. Prioryte-
tem jest bowiem zapewnienie 
zarówno chorym, jak i  per-
sonelowi najlepszych możli-
wych warunków. Udzielanie 
pomocy w  stanach nagłych 
będzie po jej zakończeniu re-
alizowane w  nowoczesnym, 
przyjaznym środowisku za-
pewniającym bezpieczeń-
stwo zdrowotne mieszkańców 
Dąbrowy Górniczej i  okolic 
– mówi Magdalena Stefani, 

zastępca dyrektora ds. eko-
nomiczno-finansowych Za-
głębiowskiego Centrum On-
kologii.
Marcin Bazylak, prezydent Dą-
browy Górniczej: – W ponad 
100-tysięcznym mieście, jakim 
jest Dąbrowa Górnicza, Szpital-
ny Oddział Ratunkowy musi 
oferować pacjentom zarówno 
sprawną opiekę, jak i komforto-
we warunki udzielania pomocy. 
Pracy w nowoczesnych warun-

kach potrzebuje także personel 
szpitala i ratownicy. Dlatego tak 
bardzo czekałem na rozpo-
częcie tej inwestycji. Dyrekcji 
szpitala gratuluję pozyskania 15 
mln zł na nowy SOR i wierzę, że 
wkrótce rozpoczną się w ZCO 
kolejne potrzebne pacjentom 
i szpitalowi inwestycje.
Prace, które szpital zlecił fir-
mie Częstobud, mają potrwać 
do końca 2025 roku.

PP, AG

Linia 603 z wydłużoną trasą
Od 9 września Zarząd Transportu Metropolitalnego wydłużył w dni 
robocze trasę linii autobusowej 603 do centrum miasta.

Od piątku do poniedział-
ku linia kursuje na trasie 
Kuźniczka Nowa – Dą-
browa Górnicza Dworzec 
PKP. Z ośmiu do dwunastu 
zwiększyła się także licz-
ba dziennych kursów linii 
603. Dodatkowo, tak jak do 
tej pory, w  trzech kursach 
dziennych Kuźniczkę Nową 
obsługuje linia 606.

– Zmiany to efekt naszego 
wcześniejszego spotkania 
z mieszkańcami Kuźniczki No-
wej, z którymi konsultowali-
śmy także nowy rozkład jazdy. 
Na wydłużeniu trasy skorzy-
stali również m.in. mieszkań-
cy Okradzionowa, Łęki, Łośnia 
i Starosiedla w Ząbkowicach – 
mówi Marcin Bazylak, prezy-
dent Dąbrowy Górniczej.

Od 9 września zmieniły się 
także rozkłady linii 606 i 641. 
Na podstawie udostępnionych 
miastu przez ZTM badań licz-
by pasażerów na poszczegól-
nych kursach, ich część do 
końca listopada została tym-
czasowo zawieszona. Opinie 
i uwagi w tej sprawie można 
przekazywać na adres mobil-
nosc@dg.pl.� PP

fo
t. 

m
at

er
ia

ły
 Z

CO

fo
t. 

Pi
ot

r P
ur

zy
ńs

ki



7

Przegląd Dąbrowski  |  nr 7 (280) wrzesień 2024

W dąbrowskiej hucie pisała się historia Polski
11 września odbyły się uroczystości z okazji 44.
rocznicy podpisania Porozumienia Dąbrowskie-
go. Wydarzenie z 1980 r. miało znaczący wpływ 
na najnowszą historię Polski.

Podczas obchodów złożono 
kwiaty  pod pamiątkowym 
krzyżem i  pomnikiem Po-
rozumienia Dąbrowskiego, 
znajdującymi się na terenie 
huty „Katowice”. Uczestniczyli 
w nich m.in. związkowcy, sa-
morządowcy, przedstawiciele 
instytucji publicznych, organi-
zacji społecznych i uczniowie 
dąbrowskich szkół. Organiza-
torem była Międzyzakładowa 
Organizacja Związkowa NSZZ 
„Solidarność” ArcelorMittal 
Poland S. A. – Dąbrowa Gór-
nicza.
– Podpisane 11 września Poro-
zumienie Dąbrowskie stano-
wi zwieńczenie podpisanych 
wcześniej w Szczecinie, Gdań-
sku i  Jastrzębiu porozumień 
sierpniowo-wrześniowych. 
To tu, w Dąbrowie Górniczej, 

w  hucie Katowice wszystkie 
wcześniejsze osiągnięcia pra-
cowników strajkujących w lip-
cu, sierpniu i wrześniu 1980 r. 
zostały scalone i rozszerzone 
na cały kraj. To tu powstały 
podwaliny ustawy o  Związ-
kach Zawodowych. To wresz-
cie tu, w Dąbrowie Górniczej, 
zaczęły ziszczać się marzenia 
o lepszych warunkach pracy, 
o wolności, o godności i pra-
wie do decydowania o swojej 
ojczyźnie – mówi Mirosław 
Nowak, przewodniczący „So-
lidarności” w dąbrowskiej hu-
cie.
– My, będąc następcami bo-
haterów z lat 80., chcemy pod-
kreślić rangę i wkład naszych 
poprzedników w budowanie 
dzisiejszej rzeczywistości, po-
nieważ to z efektów ich pracy 

korzystają dziś kolejne, wol-
ne pokolenia. Dla nas rów-
nie ważne jest uczestnictwo 
władz rządowych, samorządo-
wych i wszelkich organizacji, 
jak i  dąbrowskiej młodzieży 
w  uroczystościach upamięt-
niających te ważne społecznie 
rzeczy. Młodzi ludzie powin-

ni znać wydarzenia z nasze-
go miasta budujące historię, 
o której słyszał cały świat i któ-
ra po dziś dzień budzi uznanie 
– podkreśla Nowak.
W negocjacjach porozumienia 
i przy zawarciu umowy w dą-
browskiej hucie związkowców 
reprezentowali m.in. Andrzej 

Rozpłochowski, Jacek Jagieł-
ka, Bogdan Borkowski oraz 
Kazimierz Świtoń. W imieniu 
strony rządowej dokument 
podpisali m.in. minister hut-
nictwa Franciszek Kaim oraz 
dyrektor naczelny Huty „Kato-
wice” Zbigniew Szałajda.

PK

Opieka nad dziećmi

Dzięki „Aktywnemu Rodzicowi”  
Żłobek Miejski będzie bezpłatny
Podczas wrześniowej sesji radni zdecydowali o zmianie opłaty stałej za pobyt dzieci w Żłobku Miejskim. Najważniejsza jednak 
informacja dla rodziców najmłodszych mieszkańców Dąbrowy Górniczej jest taka, że opieka żłobkowa będzie bezpłatna.

Zmiana opłaty ma związek 
z  uruchomieniem rządo-
wego programu „Aktywny 
Rodzic”. Od 1 października 
każde dziecko w wieku do 3 
lat uczęszczające do żłobka 
zostanie objęte dofinansowa-
niem z budżetu państwa w wy-
sokości właśnie 1500 zł.
– Program jest tak skonstru-
owany, że dla rodzica żłobek 
będzie bezpłatny, o ile opłata 
za pobyt stały nie będzie więk-
sza od rządowego dofinanso-
wania – mówi Bożena Boro-
wiec, wiceprezydent Dąbrowy 
Górniczej. Dlatego opłata za 
pobyt w żłobku została usta-
lona na tym samym poziomie 
co dofinansowanie.

– Co w  tej sprawie ważne, 
pieniądze z programu trafiają 
bezpośrednio na konto gminy 
i gdyby opłata w żłobku była 
niższa niż 1500  zł, różnica 
wróciłaby do państwa – dodaje 
Bożena Borowiec.
W  głosowaniu 22 radnych 
było za zmianą opłaty, dwo-
je wstrzymało się od głosu. 
W efekcie od 1 października 
za pobyt w Żłobku Miejskim 
rodzice nie będą płacić, pokry-
ją jedynie koszt wyżywienia 
dziecka, który nie jest objęty 
dofinansowaniem.
Miasto nie dopłaci do pobytu 
w prywatnym żłobku
Ponieważ 1500 zł z rządowego 
programu „Aktywny Rodzic” 

będą otrzymywały także żłob-
ki niepubliczne, radni zdecy-
dowali także, że od 1 stycznia 
2025 roku miasto nie będzie 
już dofinansowało kwotę 
400 zł na dziecko pobytu dzie-
ci w placówkach prywatnych. 

Rocznie to około 1,7 mln zł.
Wśród przeciwników zniesie-
nia dopłaty był  m.in. radny 
Kamil Dybich. – Zachęciliśmy 

kiedyś prywatnych przedsię-
biorców do prowadzenia ta-
kiej działalności. Dzięki ich 
zaangażowaniu udało nam się 
poprawić sytuację żłobkową 
w naszym mieście, a teraz za-
skoczymy ich decyzją o likwi-

dacji dofinansowania z miasta 
– argumentował.
Zdaniem radnej Krystyny 
Stępień, właściciele prywat-

nych żłobków powinni być 
zaskoczeni, ale pozytywnie. 
– Zamiast 800  zł, jak do tej 
pory [400 zł z miasta i 400 zł 
z ZUS – przyp.], teraz otrzy-
mają 1500 zł na dziecko. Róż-
nica jest taka, że teraz ciężar 
utrzymania zostanie przenie-
siony w większości na państwo 
– podkreśliła.
Ostatecznie w głosowaniu nad 
uchwałą 15 radnych było za, 3 
przeciw, a 6 wstrzymało się od 
głosu.
W  Dąbrowie Górniczej są 
obecnie 844 miejsca dla dzieci 
do 3 lat. 380 w Żłobku Miej-
skim i 464 w placówkach nie-
publicznych.

Piotr Purzyński

nasze sprawy

Koszt miejsca w Żłobku Miejskim wynosi obecnie 
ok. 2300 zł, a wnoszona przez rodziców opłata w wysokości 
400 zł pokrywa około 17 proc. utrzymania dziecka. Resztę, 
czyli 1900 zł dopłaca miasto. Dzięki programowi „Aktywny 
Rodzic” samorząd będzie więc dopłacał 800 zł do pobytu 
każdego dziecka w żłobku.

Huta Katowice
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puls miasta

Głosowanie na projekty do 
Budżetu Obywatelskiego 
2024 trwało od poniedziałku 
9 września do wtorku 17 wrze-
śnia. Mieszkańcy mogli odda-
wać głosy do godz. 23:59:59 
i co ciekawe, ostatni głos zo-
stał oddany przez mieszkankę 
o godz. 23:59:54.
W głosowaniu wzięło udział 
9726 osób. Większość głosu-
jących, bo aż 56,78 proc. sta-
nowiły kobiety, a  70,6  proc. 
głosów zostało oddanych 
z urządzeń mobilnych.
W tym roku mieszkańcy po-
stawili na zdrowie. Pierwsze 
miejsce w rankingu – z liczbą 
3491 głosów – zajął projekt 
„Zakup sprzętu medycznego 
i modernizacja wyposażenia 
dla oddziału onkologii klinicz-
nej-1 mająca na celu poprawę 
standardu leczenia pacjentów 
oddziału”. Ze środków Budże-
tu Obywatelskiego zakupiony 
zostanie dodatkowy sprzęt 
medyczny oraz meblowy dla 
oddziału w  Zagłębiowskim 
Centrum Onkologii.

Dużą popularnością w głoso-
waniu cieszyły się też projekty 
związane ze sportem, edu-
kacją i kulturą oraz projekty 
społeczne. Mieszkańcy nie 
zapomnieli również o bezpie-
czeństwie. W ramach środków 
Budżetu Obywatelskiego na 
terenie miasta w 10 jednost-
kach użyteczności publicznej 
zamontowane zostaną defibry-
latory AED.

LISTA PROJEKTÓW 
WYBRANYCH DO 
REALIZACJI W 2025 
ROKU:

1 Zakup sprzętu medycznego 
i modernizacja wyposaże-

nia dla oddziału onkologii 
klinicznej-1 mająca na celu 
poprawę standardu leczenia 
pacjentów oddziału
•	 Liczba punktów: 3491
•	 szacunkowa kwota: 500 000 zł
Projekt zakłada modernizację 
Oddziału Onkologii Klinicz-
nej 1 Zagłębiowskiego Cen-
trum Onkologii poprzez za-

kup sprzętu medycznego, m.in. 
foteli do chemioterapii, łóżek 
oraz szafek i krzeseł.

2 Sieć ogólnodostępnych 
AED na terenie miasta 

Dąbrowa Górnicza
•	 Liczba punktów: 3169
•	 szacunkowa kwota: 175 

000 zł
Celem projektu jest zakup 
i montaż 10 ogólnodostępnych 
defibrylatorów AED do miejsc 
użyteczności publicznej: czte-
rech obiektów CSiR, MBP – 
siedziby głównej oraz Filii nr 5 
i 8, Fabryki Pełnej Życia, Cen-
trum Aktywności Obywatel-
skiej oraz Muzeum Miejskiego 
„Sztygarka”. W ramach pro-
jektu zostaną przeprowadzo-
ne szkolenia z zakresu obsługi 
AED dla pracowników insty-
tucji, w których zamontowane 
zostaną urządzenia.

3 Bezpieczna Przejażdżka, 
Spokojny Spacer: Oświe-

tlenie odcinka park Zielona 
– Pogoria

•	 Liczba punktów: 2893
•	 szacunkowa kwota: 300 000 zł
Projekt zakłada wykonanie 
energooszczędnego oświetlenia 
na odcinku pomiędzy parkiem 
Zielona a zbiornikiem wodnym 
Pogoria III, tworząc bezpieczny 
i komfortowy pieszo-rowerowy 
łącznik tych dwóch atrakcji 
miejskich. W kosztach zadania 
ujęto wykonanie dokumentacji 
projektowej.

4 Dąbrowska Przystań – 
bezpłatne konsultacje 

psychologiczne dla dzieci 
i młodzieży
•	 Liczba punktów: 2493
•	 szacunkowa kwota: 272 880 zł
Celem projektu jest stworzenie 
bezpiecznego miejsca, gdzie 
dzieci i młodzież mogą znaleźć 
wsparcie w trudnych chwilach. 
W  założeniach projektu jest 
zapewnienie 500 bezpłatnych 
godzin konsultacji psycholo-
gicznych dla dzieci i młodzie-
ży, organizacja warsztatów dla 
rodziców, mających na celu 
zwiększenie ich świadomości 

na temat zdrowia psychicz-
nego dzieci; przeprowadzenie 
kampanii edukacyjnej zwięk-
szającej świadomość społeczną 
na temat zdrowia psychiczne-
go dzieci i młodzieży.

5 Zielone przystanki ZTM

•	 Liczba punktów: 2449
•	 szacunkowa kwota: 40 000 zł
Projekt zakłada wykonanie 
nasadzeń zieleni, np. krzewów 
i  roślin zimozielonych przy 
wiatach przystankowych na 
ul. Młodych, na ul. Kasprzaka 
oraz na ul. Tysiąclecia.

6 Dwujęzyczność z językiem 
angielskim w dąbrowskich 

przedszkolach
•	 Liczba punktów: 2384
•	 szacunkowa kwota 49 800 zł
Projekt zakłada wdrożenie wy-
chowania w  dwujęzyczności 
zamierzonej z językiem angiel-

Wyniki V edycji BudżetuWyniki V edycji Budżetu Obywatelskiego
W 9-dniowym głosowaniu mieszkańcy wybrali projekty,  
które zostaną zrealizowane w 2025 roku.  
W sumie będzie ich aż 14, najwięcej z dotychczasowych  
pięciu edycji Budżetu Obywatelskiego.

Projekty wybrane do realizacji 
w ramach Budżetu Obywatel-
skiego zostały wyłonione na za-
sadzie rankingu. Co to oznacza? 
Na podstawie rankingu przyzna-
wano z sumy 5,8 mln zł środki 
niezbędne do realizacji projektu, 
w kolejności od projektu, któ-
ry otrzymał największą liczbę 
punktów, aż do wyczerpania 
wszystkich środków. W przypad-
ku, w którym nie wystarczało 
środków na realizację kolejnego 
projektu na liście, za przeznaczo-
ny do realizacji uznawano kolej-
ny, który mieścił się w kwocie, 
jaka pozostała do dyspozycji.
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skim w najmłodszych grupach 
we wszystkich publicznych 
przedszkolach. Codzienne zaję-
cia odbywać się będą w formie 
krótkich (ok.  15 minut), co-
dziennych aktywności. Dzięki 
projektowi najmłodsze przed-
szkolaki każdego dnia będą 
mieć zapewnione osłuchiwanie 
się z językiem angielskim. Zaję-
cia prowadzone będą przez wy-
szkoloną i wyposażoną kadrę.

7 Pogoria I – Rewitalizacja, 
modernizacja, rozkwit!

•	 Liczba punktów: 1882
•	 szacunkowa kwota: 3 100 000 zł
Projekt zakłada modernizację 
terenu wypoczynkowo-rekre-
acyjnego przy zbiorniku wod-
nym Pogoria I. Pierwszym eta-
pem realizacji zadania będzie 
przeprowadzenie konsultacji 
społecznych z  mieszkańcami, 
w ramach których opracowana 
zostanie ogólna koncepcja zago-
spodarowania dla terenu wokół 
zbiornika wraz z drogą dojazdo-
wą i plażą miejską oraz pierwszy 
etap realizacji zadania.

8 Kobieca Moc w  Świecie 
Jiu-Jitsu

•	 Liczba punktów: 1719
•	 szacunkowa kwota: 28 000 zł
Projekt ma na celu promowa-
nie aktywności fizycznej oraz 
budowanie pewności siebie 
i siły wśród mieszkanek miasta 
poprzez treningi brazylijskiego 
jiu-jitsu.

9 BiblioRoom

•	 Liczba punktów: 1642
•	 szacunkowa kwota: 60 000 zł
Projekt polega na stworze-
niu przyjemnej i inspirującej 
przestrzeni do spotkań, czyta-
nia książek oraz odpoczynku 
w siedzibie Miejskiej Biblio-
teki Publicznej. W  ramach 
zadania planuje się aranża-
cję nowej przestrzeni w holu 
dolnym oraz wyposażenie jej 
w  sofy do czytania, szklane 
witryny, stoliki, oświetlenie 
oraz zieleń, która ma sprzy-
jać relaksowi w towarzystwie 
ciekawych ludzi i  dobrych 
książek.

10 Razem przeciw mowie 
nienawiści

•	 Liczba punktów: 1505
•	 szacunkowa kwota: 49 000 zł
Celem projektu jest organiza-
cja wydarzeń dla 18 dzielnic, 
mających na celu zwiększenie 
świadomości społeczności na 
problem dyskryminacji prze-
jawiającej się m.in. w rzeczy-
wistej i  internetowej mowie 
nienawiści.

11 Z uśmiechem na buzi – 
rowerem, na hulajnodze 

i deskorolce do szkoły!
•	 Liczba punktów: 1447
•	 szacunkowa kwota: 460 000 zł
Projekt dotyczy zakupu i mon-
tażu urządzeń do parkowania 
rowerów, deskorolek oraz sto-
jaków na deskorolki w Szko-
łach Podstawowych nr 10, 11, 
12, 13, 16, 18, 20, 29, w Zespo-
łach Szkolno-Przedszkolnych 
6 i 7 oraz w Zespole Szkół nr 4.

12 Rozwój infrastruktury 
sportowej w naszej gmi-

nie poprzez zakup i udostęp-

nienie mieszkańcom stołów 
do teqballa.
•	 Liczba punktów: 1443
•	 szacunkowa kwota: 96 000 zł
Celem projektu jest poszerze-
nie oferty sportowej poprzez 
zwiększenie infrastruktury do 
uprawiania nowych dyscyplin 
sportowych. W ramach zadania 
przewidziany jest zakup 5 stołów 
do teqballa wraz z osprzętem 
tj. piłek, tablic informacyjnych 
z zasadami gry oraz przystoso-
wanie terenu pod montaż stołu. 
Lokalizacje stołów:
1. Stadion Piłkarski w Ząbko-

wicach
2. Stadion Piłkarski przy ul. 

Konopnickiej
3. Stadion Piłkarski w Strze-

mieszycach Wielkich
4. Centrum Sportów Letnich 

i Wodnych Pogoria III
5. Centrum Sportów Letnich 

i Wodnych w parku Zielona

13 Zielona strefa kultury

•	 Liczba punktów: 1423
•	 szacunkowa kwota: 225 000 zł

Projekt zakłada zagospodaro-
wanie przestrzeni zielonej za 
budynkiem Biblioteki Głównej 
w Dąbrowie Górniczej ul. Ko-
ściuszki 25. W ramach zadania 
przewidziane jest: wykonanie 
alejek spacerowych, nasadze-
nia zieleni, budowa oświetle-
nia i montaż elementów małej 
architektury (ławki, siedziska).

14Gospodynie integrują 
tereny zielone

•	 Liczba punktów: 1375
•	 szacunkowa kwota: 49 800 zł
Koła Gospodyń Wiejskich, 
a obecne Stowarzyszenia Kół 
Gospodyń są symbolem zielo-
nej Dąbrowy Górniczej, histo-
rią kultury ludowej i tradycji, 
ale również tętniącą życiem 
i radością małą cząstką każ-
dej dzielnicy. Celem projektu 
jest integracja Stowarzyszeń 
Kół Gospodyń z  mieszkań-
cami swojej dzielnicy i z go-
spodyniami z innych dzielnic 
podczas wspólnych spotkań 
w ramach jednodniowych wy-
cieczek.� ASC

puls miasta

 R E K L A M A

Wyniki V edycji BudżetuWyniki V edycji Budżetu Obywatelskiego

BUDŻET OBYWATELSKI 2025

GGŁŁOOSSUUJJ EELLEEKKTTRROONNIICCZZNNIIEE

5,8 mln zł

32 projekty

9-17 września 2024r.
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nasze sprawy
Triathlon

Po przejechaniu 1800 km rowerami nad Bałtyk 
w mojej głowie pojawił się pomysł, żeby zrobić 
„Ironmana”. Tylko że wtedy nie umiałam 
jeszcze pływać, a jedyny rower, jaki miałam, 
to ten pożyczony od mamy. Minęły trzy lata 
i mam na koncie kilka medali mistrzostw 
Polski i wygraną w najtrudniejszym 
ultratriathlonie na naszym kontynencie – 
mówi dąbrowianka Izabela Żmuda.
Przemysław Kędzior: Jaki 
był początek pani przygody 
ze sportem i w którym mo-
mencie pojawił się triathlon?
Izabela Żmuda: – Sport 
w moim życiu był od zawsze. 
Od najmłodszych lat jeżdżę 
konno, grałam w piłkę, treno-
wałam jiu-jitsu czy jeździłam 
na nartach. Nigdy nie byłam 
dzieckiem, które siedziało 
na kanapie czy grało w  gry 
komputerowe, co na pewno 
jest dużą zasługą mojego taty. 
Nigdy jednak nie trenowałam 
czegoś na poważnie, to było 
raczej w formie hobby do cza-
su, aż nie pojawił się triathlon. 
Wtedy moje życie zmieniło się 
o  180 stopni. Chociaż moja 
przygoda z triathlonem zaczę-
ła się niewinnie, bo po przeje-
chaniu 1800 km rowerami nad 
Bałtyk, w mojej głowie pojawił 
się pomysł, że chciałabym zro-
bić „Ironmana” [3,8 km pły-
wania, 180  km roweru oraz 
42  km biegu – przyp. red.]. 
Tylko że wtedy nie umiałam 
jeszcze pływać, a jedyny rower, 
jaki miałam, to ten pożyczo-
ny od mamy. Minęły trzy lata 
i mam na koncie kilka medali 
mistrzostw Polski, królewski 

dystans i wygraną w najtrud-
niejszym ultratriathlonie na 
naszym kontynencie.
W jakich miejscach najlepiej 
się trenuje? Czy są to konkret-
ne akweny, trasy rowerowe 
i biegowe? Czy są jakieś miej-
sca „uniwersalne”? Czy każde 
kolejne zawody, ze względu na 
swoją specyfikę, wymagają 
odmiennej bazy treningowej?
– Mieszkam na zielonych tere-
nach w naszym mieście i uwa-
żam, że warunki treningowe 
są naprawdę dobre, ponieważ 
mam dużo wylotowych fajnych 
tras na rower, gdzie mogę po-
jeździć po górzystych terenach 
praktycznie pod domem. Jeże-
li chodzi o bieganie, sytuacja 
jest podobna, mam mnóstwo 
pięknych szutrowych ścieżek 
leśnych wokół domu czy też 
pustych asfaltów na szybsze 
akcenty. Treningi pływackie 
w  dużej części realizuję na 
basenie, ale na open water też 
jest gdzie się wybrać. Tak więc 
podsumowując: nie mogę na-
rzekać na warunki domowe, 
jednak już drugi rok z rzędu 
w wakacje realizuję swoje tre-
ningi w Colorado, gdzie spę-
dzam trzy miesiące i  muszę 

przyznać, że na takiej wyso-
kości naprawdę jest ciężko. 
Wszystko rekompensują wido-
ki i na pewno przełoży się to na 
formę, bo jak ktoś słyszał albo 
zaznał na własnej skórze hipo-
ksji, to wie, o czym mówię.
Czy czasami pojawia się myśl, 
żeby przestać trenować?
– Wątpliwości się pojawiają, ale 
są bardziej związane ze spra-
wami finansowymi, ponieważ 
nie jest to tani sport. Niestety, 
na wysokim poziomie sprzęt 
odgrywa bardzo ważną rolę, 
a koszty zawodów za granicą, 
gdzie podróżuje się z rowerem, 
oraz wpisowe na zawody, są na-
prawdę kosmiczne. Jeżeli cho-
dzi o inne wątpliwości, to na 
ten moment ich nie ma, ponie-
waż mam wyznaczone kolejne 
cele i wiem, na co pracuję, więc 
dopóki będzie mi to sprawiać 
przyjemność i satysfakcję, będę 
to robić.
A pomysły na nowe wyzwa-
nia, inne konkurencje i dys-
cypliny?
– Mam jeszcze kilka planów na 
triathlonowe wyzwania, więc 
nie planuję na razie startów 
w innych dyscyplinach, bo nie 
mogłabym wtedy przygotować 

się do nich w stu procentach 
i poświęcić tyle czasu, ile bym 
chciała. Ale może za kilka lat 
będę pisać już nową historię 
w  innym sporcie? Tego nie 
wiem, ale czas pokaże, jak się 
życie potoczy.
Jak wygląda typowy dzień 
triathlonistki, triumfatorki 
niezwykle wymagających za-
wodów?
– Różnie, w zależności od tego, 
ile jednostek treningowych 
mam do zrealizowania, o której 
mam być na uczelni, na której 
studiuję fizjoterapię, czy w szpi-
talu, gdzie odbywają się zajęcia 
kliniczne. Znaczenie ma to, czy 
danego dnia jadę rano do stajni, 
w której mam dwa konie, i od 
wielu innych czynników, więc 

Izabela Żmuda
dąbrowianka, triathlonist-
ka, która doskonale czuje 
się na długich dystansach 
i zawody tego typu kończy 
z  sukcesami. O  20-latce 
głośno zrobiło się w czerw-
cu tego roku, gdy jako 
najmłodsza uczestniczka 
w  historii triumfowała 
w  HardaSuka Ultimate 
Triathlon Challenge – orga-
nizowanym w słowackich 
Tatrach i nazywanym jed-
nym z najbardziej wyma-
gających w Europie. W 29 
godzin i 32 minuty Izabela 
przepłynęła 5 km, przeje-
chała na rowerze 240 km 
i przebiegła 68 km.

Droga do sukcesu prowadzi  
przez wytrwałość i samodyscyplinę
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nasze sprawy

• Punkt Nieodpłatnej 
Pomocy Prawnej przy al. 
Piłsudskiego 2

Harmonogram: od 
poniedziałku do piątku od 
godz. 15:00 do godz. 19:00.
Podmiot udzielający 
nieodpłatnej pomocy 
prawnej – Okręgowa Rada 
Adwokacka

• Punkt Nieodpłatnej 
Pomocy Prawnej przy ul. 
Ofiar Katynia 93

Harmonogram: poniedziałek, 
wtorek od godz. 11:30 do 
godz. 15:30, środa, czwartek, 
piątek od godz. 12:30 
do godz. 16:30, piątek – 
mediacja (od godz. 12:30 do 
godz. 16:30).
Podmiot udzielający 
nieodpłatnej pomocy prawnej 
– Okręgowa Izba Radców 
Prawnych

• Punkt Nieodpłatnej 
Pomocy Prawnej przy 
ul. Chemicznej 2

Harmonogram: poniedziałek, 
wtorek od godz. 13:00 do 
godz. 17:00, środa i czwartek 
od godz. 16:00 do godz. 

20:00, piątek od godz. 8:00 
do godz. 12:00.
Podmiot udzielający 
nieodpłatnej pomocy prawnej 
– Organizacja Pozarządowa – 
Fundacja Godne Życie

• Punkt Nieodpłatnego 
Poradnictwa 
Obywatelskiego przy ul. 
Łącznej 31

Harmonogram: od 
poniedziałku do piątku od 
godz. 8:00 do godz. 12:00.
Podmiot udzielający 
nieodpłatnej pomocy prawnej 
– Organizacja Pozarządowa – 
Fundacja Godne Życie

• Punkt Nieodpłatnego 
Poradnictwa 
Obywatelskiego przy ul. 
Sienkiewicza 6a

Harmonogram: od poniedziałku 
do czwartku od godz. 14:30 do 
godz. 18:30, piątek od 13.00 do 
17:00, poniedziałek – mediacja 
(w godz. od 14:30 do godz. 
18:30).
Podmiot udzielający 
nieodpłatnej pomocy prawnej 
– Organizacja Pozarządowa 
–Fundacja Godne Życie

Nieodpłatna 
pomoc prawna 
dla mieszkańców

Z bezpłatnej pomocy może skorzystać każda osoba, 
której nie stać na uzyskanie odpłatnej porady i która złoży 
stosowne oświadczenie, a także osoba fizyczna prowadząca 
jednoosobową działalność gospodarczą niezatrudniająca 
innych osób w ciągu ostatniego roku.

Osoby zainteresowane proszone są o umówienie terminu 
wizyty. Wizytę można umówić:
– poprzez stronę internetową zapisy-np. ms.gov.pl,
– telefonicznie dzwoniąc pod numer 32 262 61 43,
– listownie,
– mailowo na adres wps@dg.pl,
– �osobiście przy wsparciu tłumacza języka migowego 

w Urzędzie Miejskim (po wcześniejszym zgłoszeniu 
telefonicznie: 32 295 67 00/32 296 69 38, mailowo: 
mwegrzynowicz@dg.pl lub poprzez nagranie wysłane do UM 
w języku migowym um@dg.pl).
Pełna lista jednostek nieodpłatnego poradnictwa 

i jednostek pomocowych działających na terenie miasta 
w 2024 r. dostępna jest pod adresem bip.dabrowa-gornicza.pl 
w zakładce Nieodpłatna pomoc prawna.

RL

POTRZEBUJESZ POMOCY PRAWNIKA, DORADCY, 
MEDIATORA? SKORZYSTAJ Z NIEODPŁATNEJ 
POMOCY PRAWNEJ, PORADNICTWA 
OBYWATELSKIEGO LUB MEDIACJI. POMOC UZYSKASZ 
W DĄBROWIE GÓRNICZEJ W NASTĘPUJĄCYCH 
PUNKTACH:

ciężko jednoznacznie odpowie-
dzieć na to pytanie. Zazwyczaj 
zaczynam swój dzień od po-
budki już o  5 rano i  lecę na 
pierwszy trening, którym za-
zwyczaj jest pływanie. Później 
przykładowo jadę na zajęcia do 
szpitala, wracam, robię kolej-
ny trening i wieczorem jadę do 
stajni. Ogólnie, jeżeli chodzi 
o treningi, to realizuję dwie lub 
trzy jednostki dziennie, dlatego 
nie jest łatwo czasami dograć 
mój grafik, bo na koniec tygo-
dnia zbiera się tego powyżej 24 
godzin treningowych.
Jakie masz cele na najbliższy 
czas, a jak prezentują się bar-
dziej dalekosiężne plany?
– Moim kolejnym celem jest 
zdobycie kwalifikacji na przy-

szłoroczne Mistrzostwa Świa-
ta Ironmana, odbywające się 
w Kona na Hawajach. W tym 
sezonie pojawię się jeszcze na 
zawodach w Portugalii i spró-
buję powalczyć o jak najwyższą 
lokatę i bilet na Hawaje, oprócz 
tego mam w głowie jakieś ultra-
pomysły, ale to jeszcze nie pora, 
żeby o nich mówić.
Zaangażowanie w  sport na 
tym poziomie pochłania mnó-
stwo czasu. Jak go znaleźć na 
pracę, życie prywatne i inne 
pasje? Czy to w ogóle możliwe?
– Triathlon to sport, który 
pochłania mnóstwo czasu 
i trzeba się z tym liczyć, szcze-
gólnie jeśli chodzi o dłuższe 
dystanse i te ultra, ponieważ 
czasami wychodzi około 30 
godzin treningu w tygodniu. 
Mimo wszystko da się to po-
łączyć ze studiami, pracą czy 
innym hobby, przynajmniej na 
takim poziomie jak ja to robię, 
ale wymaga to bardzo dobrej 
organizacji i samodyscypliny. 
Niemniej jeżeli chce się być 
najlepszym, trzeba też umieć 
zrezygnować z pewnych rzeczy 
kosztem treningu czy czasami 
dłuższego snu. Na pewno życie 
prywatne na tym cierpi, ale to 
też nie jest tak, że go nie ma.
A jakie ma pani pozasporto-
we hobby?

– Chyba nie mam żadnego 
hobby pozasportowego. Jak 
mówiłam na początku, moje 
życie wiąże się mimo wszystko 
z aktywnością fizyczną, ale czas 
wolny uwielbiam spędzać jeż-
dżąc konno czy zimą na snow-
boardzie. Na pewno nie jestem 
osobą, która lubi siedzieć na 
ławce w parku z książką, co nie 
znaczy, że nie czytam książek.
Czy są jakieś „złote” rady dla 
wszystkich, którzy chcieliby 
spróbować triathlonu albo 
chodzi im po głowie, żeby po-
rwać się na podobny wyczyn?
– Przede wszystkim warto 
podjąć ryzyko, bo jeżeli czegoś 
nie spróbujemy, nie przekona-
my się, czy było warto. Wiem, 
że jest dużo osób, które boją 
się wyjść ze strefy komfortu, 
ale jeżeli chce się coś osiągnąć, 
trzeba na to pracować i  po-
konać wiele trudności. Jeżeli 
chodzi o ultrawyzwania, to na 
pewno polecałabym zacząć od 
czegoś krótszego i stopniowo 
adaptować się do takiego wy-
siłku, dzięki czemu na pewno 
unikniemy większej liczby 
kontuzji. Trzeba jednak pa-
miętać, że żeby robić wielkie 
rzeczy, codziennie trzeba robić 
małe kroki. Dlatego samody-
scyplina jest ogromnie ważną 
częścią całej tej drogi.

Droga do sukcesu prowadzi  
przez wytrwałość i samodyscyplinę
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nasza historia
Wrzesień 1914

Biało-czerwona 
nad Sztygarką
17 września w ogólnej świadomości historycznej 
zwykle kojarzy nam się z agresją sowiecką na 
Polskę w 1939 r. Dzieje się tak nie bez powodu, 
gdyż akt ten przypieczętował największą klęskę 
militarną poniesioną przez nasz kraj w czasach 
nowożytnych.
Muzeum Miejskie „Sztygarka” 
próbuje odrobinę zmienić po-
strzeganie tej daty i nie zapomi-
nając o tragicznych wydarze-
niach września 1939 r. zwrócić 
uwagę na wypadki, które dla 
odmiany były początkiem nie-
zwykle chlubnej karty w dzie-
jach naszego kraju. Mam tu na 
myśli ciąg wydarzeń, które do-
prowadziły najpierw do odzy-
skania niepodległości w listo-
padzie 1918 r., a następnie jej 
skutecznej obrony w roku 1920.

Zaborcy przeciwko 
sobie
Latem 1914 r. rozpoczął się kon-
flikt, który do historii przecho-
dzi pod nazwą I wojny światowej 
lub po prostu Wielkiej Wojny. 
Nici europejskiej historii no-
wożytnej z reguły nie układa-
ły się dla naszego narodu zbyt 
pomyślnie, jednak wybuch tego 
konfliktu okazał się być dla spra-
wy polskiej niezwykle korzyst-
ny. Oto bowiem po raz pierwszy 
od momentu zniknięcia Polski 
z mapy Europy, zaborcy stają do 
walki przeciwko sobie.
1 sierpnia 1914 r. II Rzesza wy-
powiada wojnę Cesarstwu Ro-
syjskiemu i 2 sierpnia Dąbro-
wa zostaje zajęta przez wojska 
niemieckie. Już od 3 sierpnia 
zaczyna działać w konspiracji 
Komisariat Wojska Polskiego, 
którego działalność inicjuje 
Piotr Górecki, wysłannik Jó-
zefa Piłsudskiego. Komisariat 
rozpoczyna rekrutację oraz 
szkolenie ochotników do two-
rzących się polskich oddzia-
łów, mających u boku Austro-
-Węgier walczyć z Rosją.
Początkowo akcja rekrutacyjna 
postępowała powoli. Górec-

ki był człowiekiem z zewnątrz 
i najpierw musiał poznać lokal-
nych działaczy. Problemem był 
fakt, że do współpracy nie udało 
się szerzej namówić dąbrowskiej 
inteligencji. Również władze 
okupacyjnie niechętnie patrzy-
ły na idee formowania polskich 
oddziałów wojskowych. Całość 
działań utrudniał brak jakie-
gokolwiek kontaktu z Krako-
wem, który stanowił centrum 
działalności niepodległościowej 
skoncentrowanej wokół państw 
centralnych. Pierwsza odezwa 
Komisji Skonfederowanych 
Stronnictw Niepodległościo-
wych, działającej w zastępstwie 
Rządu Narodowego, który miał 
być powołany w Warszawie, po-
jawiła się dopiero 13 sierpnia. 
Zaczęła ona jednak wyraźnie 
zmieniać nastawienie społeczne 
względem akcji rekrutacyjnej. 
Jeszcze w sierpniu do Miecho-
wa i  Jędrzejowa wysłano 200 
ochotników.
Od początku września zmie-
nia się nastawienie niemiec-

kich władz okupacyjnych do 
polskiej akcji rekrutacyjnej. 
16 września Niemcy przeka-
zali Polakom budynek byłej 
szkoły górniczej oraz pierw-
sze karabiny. 17 września 
na budynku „Sztygarki” za-
tknięto po raz pierwszy od 
czasów powstania stycznio-
wego f lagę z białym orłem na 
czerwonym tle, a przed bu-
dynkiem na wartach stanęli 
uzbrojeni żołnierze z orzeł-
kami na czapkach.

Biało-czerwona znów 
nad Muzeum
Muzeum Miejskie „Sztygarka” 
postanowiło przypomnieć to 
wydarzenie, organizując 17 
września pod Dębem Wolno-
ści, znajdującym się na skwerze 
im. Antoniego Pilarza, krótką 
uroczystość.
Władze miasta reprezentował 
prezydent Marcin Bazylak, 
obecna była również posłan-
ka Barbara Dolniak oraz poseł 
Mateusz Bochenek. W uroczy-
stości udział wzięła także mło-
dzież z dąbrowskich szkół: II 
LO im. Stefania Żeromskiego, 
III LO im. Władysława Ander-
sa oraz CKZiU.
Elementem uroczystości było 
zatknięcie na dachu Muzeum 
repliki f lagi, jaka najpraw-
dopodobniej załopotała nad 
„Sztygarką” 17 września 1914 r.
Finałem spotkania był wykład 
prof. dr hab. Dariusza Nawrota 
pt.: „Czyn legionowy w Zagłębiu 
Dąbrowskim w 1914”. Wystąpie-
nie to było wprowadzeniem do 
właśnie wydanej przez profesora 
najnowszej książki pod tym sa-
mym tytułem.

Mariusz Stefaniak

Manewry Związku Strzeleckiego 
w Zakopanym, 1913 r.
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kultura/biblioteka
Ilustracja

Literatura 
przez sztukę
W Miejskiej Bibliotece Publicznej wystartował projekt „Literatura przez 
sztukę – warsztaty plastyczne oraz spotkania z ilustratorami”. Dla dzieci 
i młodzieży to niepowtarzalna okazja, aby poznać wyjątkowe ilustratorki 
i zgłębić tajemnice tworzenia książkowych obrazków. Przygotowano 
także zajęcia, które pozwolą rozwinąć się młodym talentom.
Literatura i plastyka. Te dwa 
obszary kreatywności dobrze 
się komponują. Słowo pisane 
współgra z  obrazem i  może 
być nim kunsztownie uzu-
pełniane. Jak te dwie sfery 
płynnie połączyć, by uzyskać 
dobry efekt i wywołać pozy-
tywne wrażenia u odbiorcy, 
opowiedzą twórczynie, które 
mają na koncie wiele tego typu 
realizacji. Zrobią to podczas 
spotkań, a  każde z  nich to 
możliwość bezpośredniego 
kontaktu z  artystką, zada-
wania pytań i  odkrywania 

pasjonującego świata ilustra-
cji. Młodzi uczestnicy dowie-
dzą się, jak powstają piękne 
i  pomysłowe obrazki, jakie 
techniki stosują ilustratorzy 
i czym inspirują się podczas 
pracy. Sami też co nieco spró-
bują narysować.
Pierwszą odsłoną cyklu była 
wizyta w dąbrowskiej książ-
nicy Małgorzaty Flis – uzna-
nej ilustratorki i malarki, któ-
ra czerpie inspirację z muzyki 
i ruchu. Jej prace charaktery-
zuje naturalny ślad malarskie-
go gestu i bogactwo kolorów.

Uczniowie dąbrowskich szkół 
spotkają się jeszcze z:
– Ewą Beniak-Haremską – lau-
reatką prestiżowej nagrody ilu-
stratorskiej, autorką ilustracji 
do ponad pięćdziesięciu ksią-
żek dla dzieci. Jej prace wyróż-
niają się oryginalnością i wy-
jątkową estetyką;
– Katarzyną Plutą – ilustra-
torką, która uwielbia tworzyć 
barwne i  zgeometryzowane 
kompozycje. Jej prace to połą-
czenie estetyki i zabawy formą;
– Anną Wajdą – specjalizu-
jącą się w tworzeniu obrazów 

cyfrowych, a także malującą 
na płótnie i papierze płócien-
nym. 
– Katarzyną Kołodziej – ar-
tystką, która od dziecka pasjo-
nuje się tworzeniem ilustracji. 
Tworzy plastyczne opowieści 
pełne wyobraźni i emocji.
Projekt obejmuje również 
warsztaty rękodzielnicze i ar-
tystyczne, których uczestnicy 
poznają różnorodne tech-
niki tworzenia i  zdobienia,   
m.in. linoryt i szycie. Terminy 
to 2 i 9 października o godz. 
16.30, a talenty młodych twór-

ców rozbudzać będą Karolina 
Jaenchen i Ewelina Sowa, pra-
cownice Miejskiej Biblioteki 
Publicznej.
Zajęcia skierowane są do dzieci 
i młodzieży od 12. roku życia. 
Udział bezpłatny, a zapisy pod 
numerem 32 639 03 01.
„Literatura przez sztukę – 
warsztaty plastyczne oraz 
spotkania z  ilustratorami” 
jest projektem, który wybrany 
został w ramach zeszłorocznej 
edycji Dąbrowskiego Budżetu 
Partycypacyjnego.

Przemysław Kędzior

Noc Bibliotek

W nocy wśród książek sporo się dzieje
Zbliża się jubileuszowa X odsłona ogólnopolskiej akcji „Noc Bibliotek”. Wydarzenie zagości także w Miejskiej Bibliotece 
Publicznej w Dąbrowie Górniczej, a z oferty przygotowanej na tę okazję skorzystać mogą również ci, którzy na co dzień 
nie odwiedzają dąbrowskiej książnicy. Warto to zrobić, bo kto wie, może właśnie po tym staną się jej stałymi bywalcami?
Głównym wydarzeniem przy-
gotowanym na 11 październi-
ka (godz. 20) będzie spotkanie 
z prof. Zbigniewem Białasem, 
literaturoznawcą, anglistą, 
profesorem nauk humani-
stycznych, prozaikiem i tłuma-
czem, a na co dzień pracowni-
kiem naukowym Uniwersytetu 
Śląskiego w Katowicach.
Prof. Białas jest autorem licz-
nych publikacji naukowych 
i powieści z fabułą osadzoną 
na terenach Zagłębia Dąbrow-
skiego. Jego najpopularniejsza 
powieść „Korzeniec”, stano-
wiąca pierwszą część tzw. try-
logii sosnowieckiej, spotkała 
się z  uznaniem czytelników 
i krytyków. Na jej podstawie 
powstał spektakl wystawiany 

w  Teatrze Zagłębia, a  także 
wersja telewizyjna prezento-
wana w Teatrze Telewizji.
Spotkanie poprzedzi spacer po 
bibliotece, w  trakcie którego 

będzie można odkryć różne 
zakamarki dąbrowskiej książ-
nicy. Przygotowano także gry 
literackie dla młodzieży i doro-
słych. Wydarzeniu, realizowa-

nemu dzięki wsparciu Fundacji 
Górażdże – Aktywni w Regio-
nie, towarzyszy akcja „Podziel 
się książkami” i wystawa „Sce-
ny z literatury”.

Bezpłatne wejściówki na spotka-
nie będzie można rezerwować 
na pięć dni przed wydarzeniem 
poprzez stronę rezerwacje.bi-
blioteka-dg.pl. Zapisy na zwie-
dzanie biblioteki i gry literackie 
prowadzone będą pod numerem 
32 639 03 01. Liczba miejsc jest 
ograniczona.
„Noc Bibliotek” to akcja zaini-
cjowana przez Centrum Edu-
kacji Obywatelskiej, pod patro-
natem Biblioteki Narodowej, 
z udziałem współorganizatorów: 
Fundacji ABCXXI – Cała Polska 
czyta dzieciom oraz Fundacji 
Rozwoju Społeczeństwa Infor-
macyjnego. Jej celem jest zachę-
canie w nieszablonowy sposób 
do odwiedzania bibliotek.

Przemysław Kędzior

Spotkanie autorskie z Alkiem Rogozińskim.

Spotkanie z ilustratorką Małgorzatą Flis.
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Teraz kolej na kolej
Za nami gra miejska w Dąbrowie Górniczej zorganizowana 
wraz z Kolejami Śląskimi w ramach Europejskiego Tygodnia 
Mobilności.

W sobotę 21 września podczas 
gry miejskiej z okazji Europej-
skiego Tygodnia Mobilności 
między wyznaczonymi punk-
tami uczestnicy zabawy prze-
mieszczali się właśnie pociąga-
mi Kolei Śląskich. To był czas 
mile spędzony na rozwiązy-
waniu zadań na stacjach i po-
znawaniu ciekawostek o tych 
maszynach. Na bystrzaków 

pilnujących rozkładu jazdy 
czekały oczywiście nagrody.
- Na kolejnych punktach gry 
trzeba było rozwiązać zada-
nia związane z transportem. 
Dla mnie najtrudniejsze oka-
zało się sudoku, ale z pomocą 

siostry i rodziców poradziłam 
sobie – cieszyła się 12-letnia 
Zosia, uczestniczka gry.
Na zawodników czekały m.in. 
rebusy, zagadki i krzyżówki. 
Uczestnicy mieli za zadanie 
odwiedzić osiem punktów. Gra 
nie miała limitów czasowych, 
można ją było rozpocząć na jed-
nej z czterech stacji kolejowych. 
Wszyscy uczestnicy otrzymali 
ekonagrody, a  o odpowiedni 
poziom emocji w trakcie za-
bawy zadbali profesjonaliści z 
Centrum Gier Furia.� AJL

„Narodowe Czytanie” 
w blasku słońca
Upalna sobota, parkowy trawnik, plenerowe 
stoisko, a na nim odczytywane wersy z klasyki 
polskiej literatury. Tak w Dąbrowie Górniczej 
wyglądała tegoroczna edycja „Narodowego 
Czytania”.

„Narodowe Czytanie” jest 
ogólnopolskim wydarzeniem, 
nastawionym na promocję li-
teratury narodowej. Polega 
na publicznym odczytywaniu 
fragmentów wybranych dzieł. 
Włączyć może się każdy, często 
uczestniczą w nim znane osoby. 
Akcję przed dwunastoma laty 
zainicjował ówczesny prezy-
dent Bronisław Komorowski. 
Odtąd rokrocznie patronuje jej 
głowa państwa z małżonką.
Tym razem „bohaterem” był 
„Kordian” Juliusza Słowac-

kiego. W Dąbrowie akcja to-
warzyszyła Festiwalowi Ludzi 
Aktywnych, który odbył się 
7 września w  parku Hallera 
i  zgromadził przedstawicie-
li kilkudziesięciu organizacji 
pozarządowych funkcjonują-
cych w mieście. Prezentowało 
się na nim również Koło Sto-
warzyszenia Bibliotekarzy Pol-
skich działające przy Miejskiej 
Bibliotece Publicznej, krórej 
pracownicy zaprezentowali  
fragmenty „Kordiana”.
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MAGAZYN MIESZKAŃCÓW MIASTA

OGŁOSZENIA DROBNE
•	 Kupię antyki i starocia z PRL-u. Szkło, porcelanę, doku-

menty, obrazy, odznaki, zabawki, meble, żyrandole, zegary, 
płyty winylowe, radia, inne. 602 699 779

Koleje Śląskie

Książki
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sport
Orlen Basket Liga

W październiku startują 
rozgrywki Orlen Basket 
Ligi. Sezon 2024/2025 
dla MKS-u  Dąbrowa 
Górnicza będzie jede-
nastym na boiskach ko-
szykarskiej ekstraklasy. 
Kibice już niebawem 
zobaczą, jak zespół pre-
zentuje się w akcji.
Oficjalne przygotowania do roz-
grywek rozpoczęły się 15 sierp-
nia, od treningu w Hali Wido-
wiskowo-Sportowej Centrum 
im. Zygmunta Cybulskiego. 
Później przyszedł czas na mecze 
kontrolne.

Chińskie tournée 
i sparingi w kraju
Na przełomie sierpnia i wrze-
śnia dąbrowski zespół uczest-
niczył w  turnieju zorganizo-
wanym w Chinach. Zmierzył 

się tam z  dwoma zespołami 
z Państwa Środka (Guangdon 
Tigers i Beijing Ducks) oraz nie-
miecką ekipą Basketball Löwen 
Braunschweig.
Szykując się do boju w ekstra-
klasie, MKS rozegrał również 
sparingi i wziął udział w Memo-
riale Zdzisława Niedzieli, który 
odbył się w Lublinie. Oprócz go-
spodarzy, miejscowego Startu, 
rywalami dąbrowian były także 
Dziki Warszawa oraz GTK Gli-
wice.

Sztab i skład
W nachodzącym sezonie sztab 
trenerski stworzą postacie znane 
z poprzednich rozgrywek. Bo-
ris Balibrea jest głównym szko-
leniowcem, a  jego asystenta-
mi są Michał Dukowicz i Adam 
Engström. Za przygotowanie fi-
zyczne zawodników odpowia-
da Alberto Ramón Rodríguez, 
który zastąpił Matiasa Suhurta.
Aktualny skład drużyny: Mar-
cin Piechowicz, Maciej Kucha-
rek, Szymon Ryżek, Maksymi-

lian Szefler, Souley Boum, Filip 
Stryjewski, Adam Łapeta, Da-
vid Hook, Aleksander Załucki, 
Mattias Markusson i Raymond 
Cowels III. W zespole na okre-
sie próbnym jest także Ibrahim 
Magassa.

Play-in – organizacyjna 
nowość
Nadchodzący sezon koszy-
karskiej ekstraklasy to tak-
że zmiana organizacji rozgry-
wek. Chodzi o wprowadzenie 
systemu play-in, który ma do-
dać emocji walce o  play-off. 
W myśl nowych zasad czołowe 
sześć drużyn sezonu zasadni-
czego będzie mieć zagwaran-
towane miejsce w ćwierćfinale 
ORLEN Basket Ligi. O prawo 
dalszej gry powalczą ekipy 
z miejsc 7-10.
– Staramy się wzorować na naj-
lepszych. System play-in został 
doskonale przyjęty przez ki-
biców i zawodników zarówno 
w NBA, jak i w Eurolidze. OR-
LEN Basket Liga w  ostatnich 

latach była niezwykle zacięta, 
o awansie do play-off decydo-
wały często pojedyncze spotka-
nia.  Play-in sprawi, że będzie 
jeszcze ciekawiej! Warto będzie 
przez cały sezon walczyć o każ-
de zwycięstwo – podkreśla Łu-
kasz Koszarek, prezes Polskiej 
Ligi Koszykówki SA.
W praktyce będzie to wyglądać 
tak, że drużyna, która zajmie 
siódme miejsce po sezonie za-
sadniczym rozegra dodatkowe 
spotkanie z ekipą z ósmej lokaty. 
Zwycięzca tej pary zapewni so-
bie awans do play-off. Przegrany 
będzie walczył dalej i zmierzy 
się z  wygranym konfrontacji 
drużyn z dziewiątej i dziesiątej 
pozycji. Triumfator tego poje-
dynku zyska prawo gry w fazie 
play-off. Wszystkie spotkania 
zostaną rozegrane w halach ze-
społów wyżej rozstawionych. 

Tak się prezentują
22 września w hotelu Holiday 
Inn odbyła się oficjalna prezen-
tacja drużyny. Była to pierwsza 

okazja dla kibiców, żeby na 
żywo zobaczyć MKS w wyda-
niu gotowym do zbliżających 
się rozgrywek. O tym, jaka jest 
jego forma sportowa, będzie 
można się przekonać w pierw-
szym meczu – 4 października 
MKS zmierzy się na wyjeździe 
z  Legią Warszawa. U  siebie 
dąbrowianie wystąpią 12 paź-
dziernika i wówczas podejmą 
Górnika Wałbrzych. Początek 
meczu o godz. 17.30.
W Orlen Basket Lidze w sezo-
nie 2024/2025 zagrają: Anwil 
Włocławek, Arriva Polski Cu-
kier Toruń, Dziki Warszawa, 
Górnik Zamek Książ Wał-
brzych, GTK Gliwice, Icon Sea 
Czarni Słupsk, King Szczecin, 
Krajowa Grupa Spożywcza 
Arka Gdynia, Legia Warszawa, 
MKS Dąbrowa Górnicza, PGE 
Spójnia Stargard, Polski Cukier 
Start Lublin, Stal Ostrów Wiel-
kopolski, Trefl Sopot, WKS 
Śląsk Wrocław oraz Zastal Zie-
lona Góra. 

Przemysław Kędzior

Koszykarze MKS-u gotowi do walki

Pierwsza drużyna MKS-u.

Drużyny dziecięce i młodzieżowe MKS-u.
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BĘDZIE szczypało drapało PIEKŁO
WYSTAWA MACIEJA MACIEJEWSKIEGO

GALERIA SZTUKI (POZIOM -1)

izdeb
KONCERT | PIWNICA

Zuzanna / Mattenia
KONCERT | PIWNICA

To, co się błyszczy
SPEKTAKL

Pieszo przez Kulturę
ZWIEDZANIE PAŁACU KULTURY ZAGŁĘBIA

Jeszcze w zielone gramy
KONCERT

Wokół konkursu im. M. Spisaka
KONCERT

Alicja Janosz Dzieciom
KONCERT DLA DZIECI | SCENA/ANECS

Piotr Schmidt Quintet – 
Komeda Znany i Nieznany / Hearsay

KONCERT | SCENA/ANECS

Pan Antenka i srebrny kubraczek
SPEKTAKL DLA DZIECI | DOM KULTURY ZĄBKOWICE

Sinfonietta Cracovia
KONCERT FINAŁOWY

Skrzypce solo. Nie tylko Ave Maria
KONCERT | MUZYCZNE DIALOGI

Muzyka–Wyobraźnia–Ciemność
FINAŁ PRZEGLĄDU WOKALNEGO | PIWNICA TEATRALNA

Potańcówka dla seniora
IMPREZA TANECZNA | DOM KULTURY ZĄBKOWICE

Preludium do sukcesu. 
Niezwykła młodość Michała Spisaka

WYSTAWA | HOL PARTER

Joker: Folie à deux

Krzyk
KRÓTKA HISTORIA POLSKIEGO KINA

Andy Warhol. Amerykański sen
W RAMACH CYKLU RETRANSMISJE

Vika!
KINOSZKOŁA SENIORA

Wielka przygoda Niny
Niepewność. Zakochany Mickiewicz

Niepewność. Zakochany Mickiewicz
Reagan

Smok Diplodok
Reagan

Joker: Folie à deux
Drużyna A(A)

Wanda Rutkiewicz
Armand

Smok Diplodok
Joker: Folie à deux

Wielka przygoda Niny
Drużyna A(A)
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Z KOTEM  
I BEZ KOTA
Pałac Kultury Zagłębia jednym z przystanków na trasie „już raczej nie wróci Tour” 
Dawida Tyszkowskiego! Koncert w Dąbrowie Górniczej już 11 listopada 2024.

Dawid Tyszkowski odwiedził 
Pałac Kultury Zagłębia w lutym 
2023 w ramach cyklu PIWNI-
CA. Od tamtej pory jego kariera 
nabrała gigantycznego tempa, 
a  on sam stał się objawieniem 
polskiej sceny alternatywnego 
popu. Współpracował ze Skuba-
sem, Kubą Karasiem i Julią Wie-
niawą. Na swoim koncie posiada 

nominację do Fryderyka, a także 
do nagrody Odkrycia Empiku, 
nie wspominając o wielu milio-
nach odtworzeń jego piosenek 
na YouTube i Spotify. Po sukce-
sie trasy „Mój kot zaginął Tour”, 
przyszła pora na ciąg dalszy, 
czyli „już raczej nie wróci Tour”. 
Tym razem Dawid Tyszkowski 
wykona utwory nie tylko z de-

biutanckiego albumu, ale także 
z  letniego projektu – nowych 
i zaskakujących aranżacji piose-
nek „Akademii Pana Kleksa”.
Bilety na listopadowy koncert 
Dawida Tyszkowskiego już 
w sprzedaży. Przyjdź do Pałacu 
Kultury Zagłębia i poczuj nie-
zwykłą atmosferę klimatycznego 
„już raczej nie wróci Tour”.

kultura / Pałac Kultury Zagłębia


